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Wstęp 

 

Cześć,  

na wstępie chciałabym Was serdecznie powitać w gronie studentek i studentów Uniwersytetu 

w Białymstoku. Od teraz jesteśmy jedną wielką rodziną studencką.  

Pamiętajcie, że studia to coś więcej niż tylko czas zdobywania wiedzy i siedzenia  

w książkach. To przede wszystkim okres, podczas którego kształtuje się nasza osobowość – 

przestajemy być chronieni peleryną bezpieczeństwa rodziców, a w związku z tym stajemy się 

bardziej odpowiedzialni, mierzymy się z dorosłym życiem i wyzwaniami, które są przed nami 

stawiane.  

Wierzę, że każda i każdy z Was będzie w stanie to dźwignąć i da sobie świetnie radę! W tym 

czasie nawiążecie przecież nowe przyjaźnie, będziecie brać udział w wielu imprezach, 

wyjazdach, wydarzeniach naukowych i kulturalnych. Każdy z Was z pewnością znajdzie coś 

dla siebie. Nie zmarnujcie czasu, nie prześpijcie studiów – rozwijajcie swoje pasje, 

umiejętności, chętnie angażujcie się w działalność kół naukowych, organizacji studenckich  

i Samorządu Studenckiego – nawet nie wiecie, ile Was to nauczy. To najcenniejsza lekcja, 

jakiej mogę Wam udzielić – najważniejsze jest zaangażowanie i bycie nieprzeciętnym.  

Życzę Wam, aby studia były dla Was czasem niezwykłych przeżyć, podróżą pełną motywacji, 

uśmiechu, sukcesów i wsparcia, które możecie uzyskać w zasadzie z każdej strony. Jako 

doświadczona studentka i Wasza starsza koleżanka potwierdzam, że studia to najwspanialszy 

okres w życiu człowieka. Weźcie to sobie do serca i korzystajcie  

z możliwości, które są Wam oferowane. Społeczność Uniwersytetu w Białymstoku Was nie 

zawiedzie, obiecuję! 

 

 

Ze studenckim pozdrowieniem 

Aleksandra Igielska 

Przewodnicząca Komisji ds. Dydaktyki i Jakości Kształcenia  

Parlamentu Studenckiego Uniwersytetu w Białymstoku 
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ROZDZIAŁ I 

UNIWERSYTET 

 

Miejsce, które będzie Waszym drugim domem przez następne kilka lat. Miejsce, które możecie 

kochać lub nienawidzić (wszystko zależy od Was! - o tym w dalszych rozdziałach). Uniwersytet 

i jego społeczność to od początku roku akademickiego część Waszego życia, warto więc 

wiedzieć o nim coś więcej.  

Uniwersytet w Białymstoku funkcjonuje w obecnej formie i pod tą nazwą od stosunkowo 

niedawna, bo od 1997 roku. Wcześniej (od 1968 roku) był filią Uniwersytetu Warszawskiego, 

co oprócz zapisów formalnych wiązało się też z tym, że wielu prowadzących koordynowało 

zajęcia w Warszawie, a także w Białymstoku. Ciekawostka: w dalszym ciągu niektórzy 

długoletni profesorowie dojeżdżają do Białegostoku z Warszawy kilka razy w tygodniu. UwB 

na początku swojego istnienia składało się z zaledwie 5 wydziałów, w tym momencie jest ich 

9, a dodatkowo funkcjonuje 5 instytutów i Filia Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie (warto 

podkreślić, że UwB jako jedyny uniwersytet w Polsce ma swoją filię zagraniczną).  
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Uniwersytet, jak każda inna instytucja, ma swojego prezesa - to Rektor, czyli Jego 

Magnificencja. Rektor do pomocy ma swoich dyrektorów generalnych, czyli Prorektorów, 

zajmujących się określonymi dziedzinami życia akademickiego. Władze Uniwersytetu  

na kadencję 2020-2024 to: 

 

Rektor: Prof. dr hab. Robert W. Ciborowski 

Prorektor ds. studenckich: dr hab. Jolanta Muszyńska, prof. UwB 

Prorektor ds. nauki i współpracy międzynarodowej: Prof. dr hab. Izabela Święcicka 

Prorektor ds. kształcenia: dr hab. Krzysztof Korotkich 

Prorektor ds. rozwoju: dr hab. Jarosław Matwiejuk 

 

Każdy wydział, czyli mniejsza komórka Uniwersytetu, ma swojego własnego dyrektora, czyli 

dziekana. Dziekan ma do swojej pomocy prodziekanów, zajmujących się kształceniem, 

rozwojem, dydaktyką, a także sprawami studenckimi. Prodziekan ds. studenckich to właśnie  

ta osoba, do której możemy zwrócić się ze swoimi problemami i wątpliwościami, w związku  

z tym nazwisko prodziekana swojego wydziału każdy z nas powinien znać! 

Wydział składa się z katedr, które zrzeszają określone dziedziny. Np. Wydział Chemii obejmuje 

katedrę chemii organicznej, katedrę chemii analitycznej i nieorganicznej, a także katedrę chemii 

fizycznej. Katedry zrzeszają zakłady i pracownie, czyli bardziej wyspecjalizowane jednostki, 

przeprowadzające badania w węższych i konkretniejszych obszarach. Pracownicy są dokładnie 

przyporządkowani do konkretnego zakładu lub pracowni, studenci nie, poznają oni natomiast 

każdą ze specjalności, przynajmniej w zakresie podstawowym.  

Dobrze jest pamiętać, że uniwersytet to jednostka dydaktyczno-naukowa, co dla studentów 

oznacza, że oprócz nauki, możemy uczestniczyć także w badaniach przeprowadzanych przez 

pracowników. Wszystko zależy od nas - pracownicy w większości przypadków są bardzo 

otwarci na chętnych do działania studentów! 
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ROZDZIAŁ II 

PRAWA I OBOWIĄZKI STUDENTA 

– czyli co można, co trzeba, a czego w żadnym wypadku nie wolno robić, czyli opowieść 

o tym, jak przetrwać na uczelni, nie tylko podczas sesji 

Na początku Twojej przygody ze studiami zostaniesz wtajemniczony przez starszych kolegów 

i koleżanki w Twoje prawa i obowiązki, które jako student z całą pewnością powinieneś znać. 

Nabywasz prawa z chwilą immatrykulacji tzn. aktu przyjęcia w poczet studentów Uczelni. 

 

1. Studencie, masz prawo do: 

✔ Bycia szanowanym ze strony każdego członka społeczności akademickiej (zarówno ze 

strony kolegów jak i pracowników uczelni). 

Na przykład: masz prawo do ochrony przed nieuprzejmymi uwagami kolegów skierowanych 

przeciwko Tobie, a także wykładowcy i inni pracownicy uczelni muszą traktować Cię  

z odpowiednim szacunkiem. 

✔ Korzystania z wszelkich zasobów uczelni dotyczących własnego rozwoju naukowego. 

Na przykład: korzystania z biblioteki, pomocy dydaktycznej wykładowców, uczestnictwa  

w kołach naukowych itp. 

✔ Wpływania na wszelkiego rodzaju decyzje dotyczące wszystkich studentów,  

a także Ciebie samego. 

Na przykład: włączania się w działalność Samorządu Studentów, komisji parlamentarnych, 

zgłaszania opinii, a także postulatów do odpowiednich władz uczelni dotyczących programów 

kształcenia i ich realizacji. 

✔ Wglądu do informacji dotyczących studiów i studenta zamieszczonych w systemie USOS 

oraz innych akt studenta gromadzonych przez uczelnie. 

Na przykład: Poprzez USOSa możesz wydrukować sylabus z danego przedmiotu, sprawdzić 

decyzję stypendialną itp. 

✔ Zdobywania nagród i wyróżnień za różnego rodzaju osiągnięcia. 

Na przykład: za wysokie wyniki w nauce masz prawo ubiegać się o stypendium. 

✔ Tworzenia oraz zrzeszania się we wszelkiego rodzaju organizacje działające  

na uczelni. 

Na przykład: jeżeli masz pomysł na utworzenie nowego koła naukowego, nic nie stoi  

na przeszkodzie, abyś wraz ze znajomymi je założył. 

✔ Uczestniczenia w wykładach otwartych i wszystkich wydarzeniach organizowanych przez 

Twoją uczelnię. 
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Na przykład: jest to bardzo ciekawa forma zdobywania wiedzy. Nie jesteś tu oceniany,  

a takie uczestnictwo może Ci przynieść tylko korzyść. Dodatkowo na niektórych wykładach 

otwartych dostaje się certyfikat uczestnictwa, który jest później punktowany przy różnego 

rodzaju stypendiach i nagrodach. 

✔ Zgłaszania, poprzez samorząd studencki, swoich postulatów dotyczących studiów, pomocy 

materialnej itp.  

Na przykład: Student ma problem związany z danym przedmiotem. Nie są określone jasno 

kryteria zaliczenia przedmiotu, brak kontaktu z prowadzącym. Może poprzez samorząd 

studencki (zazwyczaj Rzecznika Praw Studenta) zgłosić ten problem, a samorząd zajmie się tą 

sprawą. 

✔ Konsultacji z prowadzącymi zajęcia w trakcie ich dyżurów. 

Na przykład: nie zrozumiałeś materiału z dzisiejszych zajęć? Podejdź do prowadzącego zajęcia 

i poproś go o pomoc. Każdy prowadzący ma wyznaczone godziny konsultacji,  

a ich termin możesz sprawdzić na platformie USOS. 

✔ Realizacji części programu kształcenia na innej uczelni w kraju lub za granicą. 

Na przykład: możesz odbyć część studiów za granicą, korzystając z oferty programu 

ERASMUS+ lub w kraju w ramach programu MOST. 

✔ Korzystania z pomocy materialnej, którą uczelnia gwarantuje, a także zakwaterowania  

w domu studenta. 

Na przykład: jeżeli nie posiadasz wystarczających środków związanych z utrzymaniem się na 

studiach, masz prawo otrzymywać odpowiednie stypendium. 

✔ Korzystania z całości zasobów, jakimi dysponuje uczelnia. 

Na przykład: możesz korzystać z zasobów bibliotecznych, a także z komputerów udostępnionych 

przez uczelnię. 

✔ Wglądu do ocenionej pracy egzaminacyjnej lub zaliczeniowej swojego autorstwa  

w terminie do 7 dni od dnia ogłoszenia oceny. 

 

2. Niepełnosprawność nie jest przeszkodą w studiowaniu! 

Uczelnia gwarantuje każdemu studentowi równe szanse, niezależnie od jego kondycji 

psychofizycznej: 

✔ Istnieje możliwość innej formy uczestnictwa w zajęciach oraz zaliczenia przedmiotów, 

jeżeli stopień niepełnosprawności utrudnia normalne uczestnictwo. Uczelnia dostosuje to 

indywidualnie do potrzeb takiego studenta, 

✔ Student niepełnosprawny ma prawo do otrzymywania stypendium specjalnego dla osób 

niepełnosprawnych, 

✔ Istnieje odpowiednia jednostka zajmująca się studentami niepełnosprawnymi 
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      - Pełnomocnik Rektora ds. Osób Niepełnosprawnych, 

✔ O przestrzeganie praw studentów niepełnosprawnych dba także Rzecznik Praw Studenta 

UwB. 

3. Urlopy w czasie studiów 

Jak działa urlop dziekański? 

„Dziekanka” jest szczególną formą urlopu dla studentów, która jest udzielana przez władze 

uczelni na jeden semestr lub cały rok akademicki. Jednym z warunków, jaki trzeba spełnić, 

aby otrzymać urlop, jest zaliczenie wszystkich przedmiotów z poprzedniego semestru lub roku.  

Oznacza to np., że jeśli chciałbyś skorzystać z „dziekanki” na ostatnim roku studiów, w 

pierwszej kolejności należy uzyskać wszystkie oceny i zaliczenia w poprzednim roku 

akademickim. 

Kto może starać się o taki urlop? 

Wniosek o przyznanie urlopu dziekańskiego może złożyć każdy student, ale nie wszystkim jest 

on przyznawany. Nasza uczelnia przyznaje go w następujących przypadkach: 

✔ narodziny dziecka lub inna ważna okoliczność losowa (tzw. urlop okolicznościowy), 

✔ długotrwała choroba (tzw. urlop zdrowotny), 

✔ wyjazd naukowy przeznaczony na odbycie innych studiów, studia w innej uczelni  

lub prowadzenie badań naukowych (tzw. urlop naukowy) 

 

Poza tym specjalne prawa przysługują studentce w ciąży i studentowi, będącemu rodzicem: 

✔ nie można im odmówić zgody na urlop również w przypadku wykorzystania pełnego 

wymiaru urlopów, o których mowa wyżej, 

✔ studentka w ciąży ma prawo do urlopu po złożeniu pisemnego wniosku  

i przedstawieniu stosownej dokumentacji uzyskuje urlop na okres do dnia urodzenia 

dziecka, natomiast student będący rodzicem po spełnieniu tych samych warunków na okres 

do 1 roku.  

Student może uzyskać następujące rodzaje urlopów: 

✔ krótkoterminowy – na okres krótszy niż semestr, 

✔ długoterminowy - na okres jednego semestru albo jednego roku (nie więcej  

niż dwukrotnie w czasie kształcenia). 

PAMIĘTAJ! 

Urlop krótkoterminowy nie zwalnia z obowiązku terminowego zaliczenia przedmiotów 

oraz egzaminów! 

 

Podczas urlopu student: 

✔ może brać udział w niektórych zajęciach (za zgodą Dziekana), a nawet zaliczać dane 

przedmioty, 

✔ zachowuje swoje prawa. 
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Na przykład: podczas urlopu student dalej możne korzystać ze zniżek studenckich. 

 

 

4. Indywidualna organizacja studiów (IOS), czyli od czego zacząć, jak spełnić warunki  

i uzgodnić wszystkie terminy 

Może chciałbyś spróbować swoich sił na innym kierunku, a nawet na innej uczelni? Może 

chciałbyś aktywnie działać w Samorządzie Studenckim, ale boisz się, że nie połączysz 

obowiązków i nie będziesz miał czasu na naukę? Nic dziwnego. Jednak Uniwersytet proponuje 

idealne rozwiązanie ambitnym studentom, a mianowicie – IOS, czyli Indywidualną 

Organizację Studiów. 

Jest to program dla studenta, który: 

✔ znajduje się w sytuacji utrudniającej systematyczne uczestnictwo w zajęciach, 

✔ studiuje na dwóch lub więcej kierunkach studiów lub specjalnościach (przy czym  

na kierunku, na którym student występuje o IOS, powinien uzyskać średnią nie niższą niż 

4,0), 

✔ odbywa część studiów na uczelni zagranicznej, w ramach umów podpisanych przez 

uczelnię lub na podstawie indywidualnej zgody udzielonej przez Dziekana, 

✔ realizuje jednosemestralne lub roczne studia poza macierzystą uczelnią w ramach Programu 

Mobilności Studentów (MOST), 

✔ uczestniczy w pracach badawczych, 

✔ jest członkiem właściwego organu Samorządu Studenckiego 

✔ studentce będącej w ciąży (po przedstawieniu odpowiedniej dokumentacji), 

✔ studentowi studiów stacjonarnych będącemu rodzicem (po przedstawieniu odpowiedniej 

dokumentacji) 

 

IOS jest przyznawany na semestr lub rok akademicki. Jak zawsze, terminy są bardzo ważne. 

Jeżeli skończyłeś I rok studiów i chcesz złożyć pisemny wniosek o IOS, musisz  

to zrobić w okresie 14 dni od rozpoczęcia semestru/roku akademickiego lub niezwłocznie po 

wystąpieniu przyczyny, która utrudnia Ci systematyczne uczestnictwo w zajęciach.  

Jak funkcjonuje IOS? 

Student jest częściowo zwalniany z uczestniczenia w zajęciach dydaktycznych oraz może 

zaliczyć te przedmioty w innym terminie niż przewiduje to organizacja roku akademickiego.  

Terminy zaliczeń student ustala indywidualnie z prowadzącymi zajęcia i przedstawia  

je Dziekanowi w ciągu 30 dni od dnia wydania decyzji o przyznaniu programu. Pamiętaj,  

że przyznanie IOS nie jest równoznaczne z obniżeniem wymagalności efektów kształcenia. 

 

 

 



11 

 

5. Indywidualny Program Studiów (IPS) – rozwiązanie dla prymusów 

Oprócz Indywidualnej Organizacji Studiów, Dziekan może wyrazić zgodę na Indywidualny 

Program Studiów. O IPS może ubiegać się student, który: 

✔ zaliczył ze szczególnie dobrymi wynikami rok studiów (minimalna średnia ocen 4,75), 

✔ został przyjęty na studia w wyniku potwierdzenia efektów uczenia się, 

✔ realizuje część studiów za granicą w ramach międzynarodowych umów oraz programów 

edukacyjnych realizowanych przez uczelnię. 

 

Student ubiegający się o IPS powinien złożyć wniosek w pierwszym tygodniu roku 

akademickiego do Prodziekana ds. studenckich. Jak zwykle, termin składania wniosków jest 

bardzo ważny, ponieważ podania dostarczone po wyznaczonym terminie nie będą 

uwzględniane!  

Dodatkowo, należy pamiętać, że do wniosku powinno się dołączyć: 

✔ pisemną zgodę opiekuna naukowego, 

✔ uzgodniony z opiekunem indywidualny program kształcenia, 

✔ uzgodniony z opiekunem plan studiów ustalający ich indywidualną organizację  

i sposób realizacji, w tym określenie zajęć, na które student ma obowiązek uczęszczać oraz 

zajęć, które student będzie zaliczał indywidualnie w porozumieniu z prowadzącym zajęcia.  

IPS polega na realizacji programu pod kierunkiem wybranego przez siebie opiekuna. 

Opiekunem może być pracownik naukowo-dydaktyczny, który posiada tytuł profesora, stopień 

doktora habilitowanego lub uprawnienia równoważne z uprawnieniami doktora 

habilitowanego. Dziekan może wyrazić zgodę, aby opiekunem naukowym był też pracownik 

naukowo-dydaktyczny posiadający stopień doktora, jeżeli posiada dorobek naukowy, 

doświadczenie w prowadzeniu badań oraz kompetencje dydaktyczne. 

Do 30 września każdy opiekun naukowy musi przedstawić Dziekanowi efekty pracy studenta 

oraz jego postępy. Jeżeli ich wynik nie będzie zadowalający, Dziekan może cofnąć przyznany 

IPS. 

 

Na przykład: dzięki IPS możesz w ciągu dwóch lat, odbyć studia trwające planowo trzy lata. 

 

6. Obowiązki studenta 

W związku z tym, że studiujesz, masz także obowiązki: 

✔ Twoim podstawowym obowiązkiem jest zdobywanie wiedzy. 

Na przykład: staraj się przygotowywać na zajęcia, będzie to mile widziane przez 

prowadzących. 

✔ Szanuj zasady i obyczaje, które panują na Twojej uczelni. 
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Na przykład: W e-mailu do wykładowcy zwracaj uwagę na jego tytuł naukowy i użyj  

go we wstępie, itp. “Szanowny Panie Profesorze”. 

✔ Dbaj o dobre imię Twojej uczelni. Jest ona dobrem wspólnym każdego studenta. 

Na przykład: Nie używaj obraźliwych słów, mówiąc o sytuacji na uczelni. 

✔ Pamiętaj, że to, co znajduje się na uczelni, jest wspólnym dobrem każdego studenta i nie 

niszcz tego. Czy przyjemnie siedzi się w Sali ze zniszczonymi ławkami? 

Na przykład: Nie pisz po krzesłach, ławkach, ścianach. 

✔ Masz obowiązek uczestnictwa w zajęciach, zaliczania przedmiotów, odbywania praktyk 

związanych z tokiem studiów, zapoznawania się z uzyskanymi zaliczeniami, itp. 

Na przykład: W przypadku nieobecności możesz ją odpracować na zasadach uzgodnionych    

z prowadzącym np. przyjść na zajęcia do innej grupy. 

✔ Pamiętaj o terminach dotyczących zapisów na zajęcia, uiszczaniu opłat w związku  

z uczęszczaniem na odpłatne usługi edukacyjne, szkoleniu BHP i szkoleniu z praw  

i obowiązków studenta. 

Na przykład: Nie zaliczając szkolenia BHP we wskazanym terminie, możesz umówić się  

z prowadzącym na inny termin, gdy będzie ono przeprowadzane na innym wydziale lub kierunku 

studiów. 

✔ Jeżeli wystąpią u Ciebie jakiekolwiek zmiany danych (telefon, adres e-mail, adres 

zamieszkania), mające wpływ na uzyskanie pomocy materialnej, poinformuj o tym 

uczelnię. Jest to bardzo istotne! 

✔ W przypadku nieobecności na zajęciach z powodu choroby, pamiętaj o zaświadczeniu 

lekarskim!  

Na przykład: Zwolnienie lekarskie przyniesione prowadzącemu zajęcia może usprawiedliwić 

Twoje nieobecności bądź umożliwić podejście do zaliczenia określonego materiału  

w późniejszym terminie. 

 

7. Praktyki – ciekawy obowiązek sprzyjający zdobywaniu wiedzy praktycznej 

Odbycie praktyk to doświadczenie, które spotyka każdego studenta, niezależnie  

od kierunku, jaki   studiuje.   Oczywiście, jeżeli   praktyka   nie   została   odbyta   z   ważnych 

i uzasadnionych przyczyn, Dziekan Wydziału może zezwolić na odbycie jej w innym terminie 

(termin nie może kolidować z zajęciami objętymi programem studiów). Pamiętaj, że praktyki 

możesz zaliczyć też w ramach udziału w pracach obozu naukowego. 

 

8. Sesja – co zrobić, żeby zdać a nie zwariować 

Sesja - słowo mrożące krew w żyłach każdego studenta, ale wcale nie musi tak być! 
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Najważniejsze to odpowiednie podejście i organizacja! 

Na naszej uczelni są dwa rodzaje sesji: zimowa i letnia. W organizacji roku      akademickiego 

znajdziesz informacje o dokładnym terminie każdej z nich, jednakże obie trwają dwa tygodnie 

i obie są zakończeniem semestru. 

Podpowiadamy: kilka bardzo ważnych zasad, aby bez problemu przebrnąć przez sesję: 

 

A. Rozpiska egzaminów i zaliczeń 

Zapisuj wszystko: terminy zaliczeń, egzaminów, prac zaliczeniowych, prezentacji. Każda 

rzecz, która wpływa na Twoją ocenę, musi znaleźć się na liście. 

B. Nadanie priorytetów 

Gdy już wiesz, jakie czekają na Ciebie wyzwania, musisz je odpowiednio sklasyfikować, aby 

wiedzieć dokładnie, ile czasu musisz na nie poświęcić. 

C. Planowanie nauki 

Wiesz już zatem, kiedy masz zaliczenia, co podczas sesji jest najważniejsze i nad czym spędzisz 

najwięcej czasu. Teraz na tej podstawie ustal plan działania. Pozwoli Ci to na niezmarnowanie 

cennego czasu w tym stresującym okresie. 

D. Faktyczna nauka, odpoczynek i jedzenie 

Pamiętaj, że Twój umysł także potrzebuje odpoczynku – „na świeżo” będziesz w stanie nauczyć 

się o wiele więcej. Sama kawa do życia nie wystarczy. 

 

 

PAMIĘTAJ, ŻE LICZBA EGZAMINÓW* NIE MOŻE PRZEKROCZYĆ 8 W CIĄGU ROKU 

AKADEMICKIEGO I 5 W CIĄGU JEDNEJ SESJI EGZAMINACYJNEJ! DZIENNIE MOŻE 

BYĆ TYLKO 1 EGZAMIN! 

* (egzaminów, a nie zaliczeń!) 

Należy pamiętać, że   warunkiem   koniecznym   do   przystąpienia   do   egzaminu  

w pierwszym terminie jest uzyskanie zaliczenia z ćwiczeń z danego przedmiotu. 

 

Jeżeli przy pierwszym podejściu powinie nam się noga, przysługuje nam egzamin 

poprawkowy (drugi termin). Jednakże, kiedy nie uzyskamy zaliczenia z ćwiczeń przed 

terminem pierwszego egzaminu, naszym pierwszym terminem staje się ten drugi termin (ten, 

który dla osób z pierwszego terminu jest poprawkowym). I niestety, w tym przypadku nie 

ma już kolejnego terminu na poprawę. 

Mówiąc krótko: student, który później zaliczy ćwiczenia, ma tylko jedno podejście  

do egzaminu. 

W przypadku, kiedy student nie uzyskał zaliczenia przedmiotu w pierwszym terminie  

z powodu usprawiedliwionej przez dziekana nieobecności, nie traci prawa do pierwszego 

terminu egzaminu! 
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Na przykład: Przez bardzo długi czas student przebywał w szpitalu i nie był w stanie pojawić 

się na zaliczeniu przedmiotu. Po usprawiedliwieniu nieobecności przez Dziekana student ma 

prawo do podejścia do zaliczenia przedmiotu w innym terminie, który jest traktowany jako 

pierwsze podejście. 

Czasami istnieje możliwość zaliczenia egzaminu przed terminem wyznaczonym w sesji. Są to 

tzw. „egzaminy zerówkowe”. Warto z nich skorzystać, gdyż dają możliwość zaliczenia 

przedmiotu przed terminem sesji egzaminacyjnej i będziesz już zwolniony z egzaminu 

(oczywiście, jeżeli uda się go zaliczyć). Mogą występować w dwóch rodzajach: wiążącym bądź 

niewiążącym. Niezaliczenie pierwszego z nich pociąga za sobą taki skutek, iż już nie zostaniesz 

dopuszczony do zaliczenia danego przedmiotu w pierwszym terminie, natomiast drugi z nich 

nie stwarza takiego skutku. O tym, czy egzamin zerówkowy jest wiążący czy też nie, decyduje 

egzaminator. Zawsze warto zapytać o tę formę zaliczenia! 

 

9. Egzamin komisyjny 

Egzamin komisyjny - gdy student słusznie uważa, że należy mu się inna ocena niż ta, którą 

otrzymał, ma prawo do powtórnego egzaminu. 

Po pierwsze: jak? kiedy? 

✔ w ciągu 7 dni od przeprowadzenia egzaminu/zaliczenia należy złożyć odpowiedni 

wniosek o egzamin komisyjny do Prodziekana ds. studenckich, 

✔ we wniosku student przedstawia zastrzeżenia co do bezstronności, formy, trybu lub 

przebiegu egzaminu, 

✔ wniosek może dotyczyć egzaminu/zaliczenia pisemnego i ustnego, 

✔ może dotyczyć pierwszego i poprawkowego egzaminu/zaliczenia, 

✔ pamiętaj, że to nie jest trzeci termin egzaminu/zaliczenia, 

✔ pozytywnie rozpatrzony wniosek powoduje, że egzamin powinien odbyć się  

w ciągu 7 dni od daty złożenia wniosku, jednak nie później niż 14 dni od zakończenia sesji 

egzaminacyjnej, w której odbył się kwestionowany egzamin/ zaliczenie. 

Po drugie: nie wstydź się prosić o pomoc! 

Pamiętaj, że zawsze możesz zwrócić się o pomoc do Rzecznika Praw Studenta UwB. Może 

on (także z własnej inicjatywy) uczestniczyć w egzaminie komisyjnym jako obserwator, 

jeżeli wniesiesz o jego obecność. 

Po trzecie: jak wygląda? 

✔ egzamin przeprowadzany jest przez komisję składającą się z 3-osobowego zespołu (skład 

wybiera Dziekan), 

✔ przewodniczącym może być: Dziekan, Prodziekan lub inny nauczyciel akademicki 

upoważniony przez Dziekana, 

✔ w skład komisji wchodzi co najmniej jeden specjalista z zakresu danego przedmiotu, 

✔ na wniosek studenta w egzaminie może uczestniczyć wskazany przez niego obserwator  

✔ ponadto, nauczyciel akademicki, którego ocena weryfikowana jest podczas tego egzaminu, 

może uczestniczyć w nim wyłącznie w charakterze obserwatora. 
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10. Co w przypadku niezaliczenia roku lub semestru?  

W tym momencie o Twoim losie decyduje Dziekan. 

Są trzy rozwiązania: 

✔ możesz zostać warunkowo “dopuszczony” na kolejny rok studiów (z deficytem punktów 

ECTS). Za powtarzanie danego przedmiotu musisz wnieść opłatę, 

✔ możesz powtarzać dany rok/semestr, z którego nie otrzymałeś wystarczającej liczby 

punktów ECTS, 

✔ możesz zostać skreślony z listy studentów, jeżeli przekroczysz deficyt punktów ECTS. 

Ważne: Jeśli chodzi o dwa pierwsze przypadki, sam powinieneś złożyć odpowiedni wniosek. 

Kiedy jeszcze możesz zostać skreślony z listy studentów? 

W podanych niżej przypadkach jesteś skreślany OBLIGATORYJNIE przez Dziekana: 

✔ nie podejmiesz studiów, tzn. nie potwierdzisz na piśmie, że dokonałeś ślubowania  

w przeciągu 14 dni od dnia rozpoczęcia roku akademickiego, 

✔ złożysz pisemną rezygnację ze studiów, 

✔ nie złożysz w terminie pracy dyplomowej lub nie zdasz egzaminu dyplomowego, 

✔ zostaniesz ukarany karą dyscyplinarną wydalenia z uczelni. 

W podanych niżej przypadkach jesteś skreślany FAKULTATYWNIE przez Dziekana: 

✔ Dziekan stwierdzi u Ciebie brak postępów w nauce, gdy: 

o więcej niż raz nie zaliczysz danego etapu studiów, 

o nie uzyskasz minimalnej liczby punktów ECTS; 

✔ nie zaliczysz semestru lub roku w danym terminie, 

✔ nie wniesiesz opłaty za odbywanie odpłatnych zajęć dydaktycznych, 

✔ powracając z urlopu w przeciągu 14 dni przed rozpoczęciem semestru, nie złożysz 

pisemnego powiadomienia do Dziekana o zamiarze kontynuowania studiów, 

✔ nie będziesz brał udziału w obowiązkowych zajęciach, zgodnie z wymogami ujętymi  

w sylabusie.  

 

11. Przeniesienie, studia równoległe, wznowienie 

Studencie, uczęszczając do innej szkoły wyższej, również zagranicznej, możesz ubiegać się  

o przyjęcie w poczet studentów UwB. 

Warunki są następujące: 

✔ ukończ pierwszy rok studiów, 

Pamiętaj, że w szczególnie uzasadnionych przypadkach Dziekan może podjąć decyzję    

o przeniesieniu również w trakcie pierwszego roku studiów. 
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✔ nie zapomnij, że masz zobowiązania wynikające z przepisów uczelni, na której dotychczas 

studiowałeś. Wypełnienie tych obowiązków jest konieczne do przeniesienia na UwB. 

Jako student możesz ubiegać się o: 

✔ przeniesienie do innej uczelni lub na inny kierunek studiów, 

✔ zmianę formy studiów na Twoim kierunku.  

 

Postanowiłeś się przenieść - co właściwie musisz zrobić?  

Terminy są bardzo ważne - przestrzegaj ich! 

✔ Jesteś zobowiązany powiadomić o tym fakcie Dziekana Twojego wydziału 

- nie później niż 14 dni przed planowanym terminem przeniesienia. 

Gdy Dziekan rozpatrzy prośbę pozytywnie, masz obowiązek: 

✔ złożyć pisemną rezygnację ze studiów na UwB Dniem jej rozwiązania jest dzień,  

w którym Uczelnia otrzymała Twoje oświadczenie o rezygnacji ze studiów. 

✔ przedłożyć kartę obiegową - przedłożenie karty obiegowej stanowi pożegnanie uczelni ze 

studentem, który, dopóki nie rozpocznie nowego kierunku studiów, musi rozliczyć się m.in. 

z wypożyczanych książek. 

✔ zwrócić legitymację studencką. 

Dopiero po wypełnieniu wyżej wymienionych zobowiązań Twoja dokumentacja dotycząca 

przebiegu studiów może być przekazana innej szkole wyższej. 

Decyzję w sprawie Twojego przyjęcia do innej szkoły wyższej podejmuje jej Dziekan, 

a w przypadku cudzoziemców Rektor, na wniosek Dziekana. 

 

Ty się już przeniosłeś, a co z zaliczonymi przedmiotami? 

Warunkiem przeniesienia zajęć zaliczonych w innej jednostce organizacyjnej uczelni 

macierzystej lub poza uczelnią macierzystą, w tym w zagraniczną, w miejsce przypisanych 

zajęć lub praktyk, jest stwierdzenie zbieżności uzyskanych efektów kształcenia z efektami 

kształcenia określonymi dla kierunku, profilu lub poziomu studiów, na które się przeniosłeś. 

Chodzi tu m.in. o stwierdzenie zbieżności sylabusów przedmiotów. 

ZAPAMIĘTAJ, że w takim przypadku zostanie Ci przypisana taka sama liczba punktów 

ECTS, jaka jest przypisana efektom kształcenia, uzyskiwanym w ramach programu studiów 

dla zajęć i praktyk na danym kierunku studiów UwB, na który się przenosisz. 

Jeżeli Dziekan stwierdzi rozbieżność uzyskanych efektów kształcenia, podejmując decyzję  

o przyjęciu na studia, określa warunki, termin i sposób uzupełnienia różnic programowych. 

Nietrafiony kierunek studiów? Po prostu go zmień 

O pozytywnej/negatywnej decyzji Dziekana wydziału, na który planujesz się przenieść, zostaną 

niezwłocznie powiadomione władze Twojego dotychczasowego wydziału. 
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PAMIĘTAJ, że może być ona uwarunkowana sprawdzianem wiadomości lub umiejętności 

studenta wymaganych na danym kierunku studiów, jednak tylko wtedy, gdy warunki 

rekrutacji przewidywały dodatkowe egzaminy wstępne. 

Masz możliwość zmiany formy studiów - warunkiem ubiegania się o zmianę formy jest 

spełnienie przez Ciebie kryteriów ustalonych uchwałą Rady Wydziału. 

 

 

12. Skreślenie z listy studentów - czy to definitywny koniec? 

Zostałeś skreślony z listy studentów, jednak chcesz ponownie wstąpić w poczet studentów 

UwB? 

Wznowienie jest dopuszczalne tylko wobec osoby, która została skreślona z listy studentów 

UwB i tylko gdy kierunek studiów na określonym poziomie i profilu kształcenia, z którego 

student został skreślony, nadal jest prowadzony przez uczelnię. 

Wznowienie studiów w formie studiów stacjonarnych może przysługiwać wyłącznie byłemu 

studentowi studiów stacjonarnych. 

Nasuwa się pytanie: co zrobić, aby móc znów studiować? 

✔ Złóż wniosek  

Studia możesz wznowić za zgodą Dziekana, nie wcześniej niż  

w następnym roku akademickim, lecz w okresie nie dłuższym niż 2 lata od daty skreślenia. 

Po upływie 2 lat przyjęcie na studia odbywa się na ogólnych zasadach rekrutacji. 

✔ Wniosek o wznowienie powinieneś złożyć przed rozpoczęciem roku akademickiego,  

w nieprzekraczalnym terminie do 15 września! 

✔ Pamiętaj, że Dziekan może zdecydować o wznowieniu studiów na roku lub  

w semestrze odpowiednio niższym, jeżeli uzna, że od momentu Twojego skreślenia 

nastąpiły istotne zmiany w programach kształcenia. 

 

13. ERASMUS +, czyli o zagranicznej wymianie studenckiej 

Większość   studentów   marzy o studiach za granicą. Nic dziwnego, proponowane programy 

są bardzo interesujące, a sama nauka w obcym kraju budzi ciekawość, chęć poznania tamtejszej 

kultury i systemu nauki. Według regulaminu, masz prawo do realizacji części studiów za 

granicą w ramach międzynarodowych umów oraz programów edukacyjnych realizowanych 

przez uczelnię. Program zajęć dla studenta UwB jest ustalany przez koordynatora programu lub 

opiekuna po odbytych konsultacjach z koordynatorem programu uczelni partnerskiej. 

Cały program zajęć uwzględnia wszelkie wymagania co do realizacji zajęć – wykaz 

przedmiotów i przypisane im punkty ECTS. Pod uwagę jest brana również zbieżność uzyskania 

efektów kształcenia w uczelni partnerskiej z efektami kształcenia uczelni macierzystej. Jeżeli 

okaże się, że niektóre przedmioty nie mogą być uznane za równoważne z przedmiotami 

realizowanymi na uczelni macierzystej, koordynator/opiekun wymiany jest zobowiązany do 

ustalenia, które przedmioty są uznane za równoważne z przedmiotami wykładanymi w uczelni 
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macierzystej oraz które z nich wymagają zaliczenia w jednostce macierzystej. 

Student, który bierze udział w programie Erasmus+, może ubiegać się w uczelni macierzystej 

o przyznanie, wcześniej omawianego, IOS lub IPS, a nawet realizację przedmiotu (który miał 

być zrealizowany w uczelni macierzystej) w następnym semestrze/roku studiów czy też  

o możliwość zaliczenia przedmiotów wynikających z planu studiów uczelni macierzystej  

w terminie do zakończenia sesji poprawkowej. 

 

 

14. MOST – co to takiego? 

Program Mobilności Studentów i Doktorantów MOST to program wymiany studentów 

uniwersytetów polskich umożliwiający odbywanie studiów semestralnych lub rocznych na 

wybranej przez Ciebie uczelni. Program oparty jest na zasadach wypracowanych w Programie 

Erasmus+.  

Udział w Programie jest bezpłatny i niezależny od trybu studiów. MOST daje możliwość: 

✔ realizacji programu studiów na uczelni innej niż macierzysta; 

✔ wyboru dodatkowych, związanych z zainteresowaniem Studentki/Studenta, zajęć 

dydaktycznych; 

✔ nawiązania kontaktu ze specjalistami w danej dziedzinie, pracującymi na uczelni innej niż 

macierzysta; 

✔ korzystania z księgozbioru innej uczelni, wykonywania kwerend bibliotecznych poza 

ośrodkiem macierzystym; 

✔ prowadzenia badań do pracy seminaryjnej, magisterskiej, czy dysertacji doktorskiej  

w środowisku powiązanym z przedmiotem analiz; 

✔ nawiązania kontaktów ze środowiskiem naukowym innego wydziału 

✔ wykazania się, także przed przyszłym pracodawcą, umiejętnością adaptacji do nowych 

warunków, mobilnością. 

 

Rekrutacja do Programu MOST odbywa się dwa razy w roku: 

od 15 kwietnia do 15 maja (rekrutacja na semestr zimowy i cały rok akademicki) 

od 31 października do 30 listopada (rekrutacja na semestr letni) 

 

GDZIE MOŻESZ JECHAĆ:  

● Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 

● Uniwersytet Gdański 

● Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

● Uniwersytet Jagielloński 

● Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach 

● Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

● Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 

● Uniwersytet Łódzki 

● Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie 

● Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

● Uniwersytet Opolski 



19 

 

● Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie 

● Uniwersytet Rzeszowski 

● Uniwersytet Szczeciński 

● Uniwersytet Śląski 

● Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

● Uniwersytet Warszawski 

● Uniwersytet Wrocławski 

● Uniwersytet Zielonogórski 

 

 

 

ROZDZIAŁ III 

POMOC MATERIALNA 

1. Jak uzyskać stypendium? - 2 kroki 

Prawa Studenta uprawniają słuchacza studiów do ubiegania się o wiele form pomocy 

materialnej, finansowanej ze środków Uczelnianego Funduszu Stypendialnego. Wśród nich 

znajdują się:  

✔ Stypendium Rektora dla najlepszych studentów 

✔ Stypendium socjalne 

✔ Stypendium dla osób niepełnosprawnych 

✔ Zapomoga 

Wspomniany poniżej sposób wnioskowania oraz przyznawania świadczeń dotyczy: 

Stypendium Rektora dla najlepszych studentów, Stypendium Socjalnego, Stypendium dla 

Osób Niepełnosprawnych oraz Zapomogi. Wnioskowanie o przyznanie Stypendium 

Ministra za wybitne osiągnięcia odbywa się według innych zasad.  

!Uwaga – student ma prawo do pobierania świadczeń pomocy materialnej łącznie przez 6 lat 

studiów. Okres ten liczy się również wtedy, gdy student nie pobiera żadnych świadczeń. 

Zatrzymanie naliczania wspomnianych wyżej lat następuje w dniu skreślenia studenta z listy 

studentów oraz wznawia się z dniem przyjęcia go na inny kierunek studiów.  

Studenci, którzy ukończyli studia I stopnia (licencjackie oraz inżynierskie) i ponownie 

rozpoczęli studia I stopnia, absolwenci studiów magisterskich oraz jednolitych 

magisterskich (magister oraz magister inżynier), którzy ponownie rozpoczęli studia na 

innym kierunku nie mogą wnioskować o przyznanie świadczeń z funduszu stypendialnego. 

Wszelkie świadczenia pomocy materialnej przyznawane są w drodze decyzji administracyjnej 

na wniosek studenta. Rektor w porozumieniu z Samorządem Studenckim corocznie: 

✔ Dokonuje podziału środków z dotacji ze środków finansowych, o których mówi ustawa,  

✔ Ustala wysokość dochodu na osobę w rodzinie studenta uprawniającą do ubiegania się  

o stypendium socjalne, wysokość miesięcznych stawek stypendium socjalnego  
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w kolejnych przedziałach dochodowych oraz miesięczne stawki zwiększenia stypendium 

socjalnego,  

✔ Określa wysokość miesięcznych stawek Stypendium dla osób niepełnosprawnych, 

✔ Określa wysokość miesięcznych stawek Stypendium Rektora dla najlepszych studentów,  

✔ Określa maksymalną wysokość jednorazowej zapomogi.  

Na Uniwersytecie w Białymstoku proces składania wniosków o przyznanie powyższych 

świadczeń jest dwuetapowy: etapem pierwszym jest rejestracja wniosku  

w Uniwersyteckim Systemie Obsługi Studenta (USOS), etapem drugim jest dostarczenie do 

Komisji Stypendialnej wydrukowanego wniosku oraz wszystkich niezbędnych załączników.  

 

Krok 1. - Elektroniczna rejestracja wniosku 

Pierwszym krokiem na drodze do uzyskania świadczeń jest zarejestrowanie wniosku  

w systemie USOSweb:  

 

Po wejściu we wskazaną zakładkę należy wypełnić interesujący nas wniosek: 
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W systemie znajdują się wszystkie niezbędne informacje oraz instrukcje, jak uporać się 

z wypełnianiem poszczególnych wniosków.  

 

Krok 2. - Złożenie wniosku w Jednostkowym zespole Komisji Stypendialnej 

Przygotowany wniosek student powinien wydrukować oraz złożyć wraz z wszelkimi 

załącznikami w jednostkowym zespole Komisji Stypendialnej we wskazanym  

w harmonogramie czynności stypendialnych terminie.  

Zarejestrowanie wniosku, ale nie złożenie go w czasie do Komisji Stypendialnej skutkuje 

brakiem rozpatrzenia wniosku!  

!Uwaga – student ubiegać może się o przyznanie świadczeń tylko na jednym kierunku! Próba 

wyłudzenia pomocy materialnej może skończyć się anulacją przyznanych świadczeń oraz 

koniecznością ich zwrotu Uniwersytetowi!  

2. Stypendium Ministra za wybitne osiągnięcia 

Kto może ubiegać się o stypendium?  

O stypendium ubiegać mogą się studenci szczególnie zaangażowani w życie naukowe polskich 

uczelni, którzy posiadają wybitne osiągnięcia naukowe, artystyczne, sportowe oraz studenci 

szczególnie wyróżniający się w nauce w trakcie studiów pierwszego stopnia, drugiego stopnia 

i jednolitych studiów magisterskich. 
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Co musisz zrobić, aby otrzymać to stypendium?  

O stypendium ministra za wybitne osiągnięcia na rok akademicki 2020/2021 może ubiegać się 

student, który łącznie spełnił następujące warunki: 

✔ zaliczył rok studiów w poprzednim roku akademickim i uzyskał w danym roku 

akademickim (2019/2020) wpis na kolejny rok studiów przewidziany w planie studiów 

albo został przyjęty na studia drugiego stopnia,  

✔ uzyskał wybitne osiągnięcia naukowe lub artystyczne związane z odbywanymi studiami 

lub wybitne osiągnięcia w sporcie 

 

Co zaliczyć możemy do wybitnych osiągnięć naukowych? 

 

✔ autorstwo lub współautorstwo publikacji naukowych w czasopismach naukowych ujętych 

w części A, B lub C wykazu ogłoszonego przez ministra właściwego do spraw nauki 

zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 44 ust. 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 

r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2014 r. poz. 1620 oraz z 2015 r. poz. 249)  

o zasięgu międzynarodowym lub w formie książki o zasięgu co najmniej krajowym,  

z wyłączeniem publikacji pokonferencyjnych,  

✔ znaczący udział w projektach badawczych realizowanych samodzielnie przez uczelnię lub 

we współpracy z innymi uczelniami lub jednostkami naukowymi, w tym zagranicznymi,  

✔ autorstwo lub współautorstwo wynalazku, wzoru użytkowego, wzoru przemysłowego, 

topografii układu scalonego lub wyhodowanej albo odkrytej i wyprowadzonej odmiany 

rośliny, na które udzielono odpowiednio patentu na wynalazek, prawa ochronnego na wzór 

użytkowy, prawa z rejestracji wzoru przemysłowego, prawa z rejestracji topografii układu 

scalonego lub przyznano wyłączne prawo do odmiany rośliny,  

✔ referaty własne wygłoszone samodzielnie na międzynarodowych konferencjach 

naukowych, w których uczestniczyli prelegenci co najmniej z pięciu zagranicznych 

ośrodków akademickich,  

✔ nagrody uzyskane w konkursach o zasięgu międzynarodowym, w których uczestniczyli 

doktoranci lub naukowcy co najmniej z pięciu państw, z wyłączeniem konkursów 

organizowanych w ramach konferencji oraz konkursów o przyznaniu innych stypendiów – 

o wysokiej randze lub wysokim poziomie innowacyjności. 

 

 

Wybitne osiągnięcia artystyczne – czyli twórcy poszukiwani!  

 

✔ autorstwo, współautorstwo lub wykonanie dzieł artystycznych, w tym plastycznych, 

muzycznych, teatralnych lub filmowych, zaprezentowanych publicznie na festiwalach, 

wystawach lub przeglądach, o znaczeniu co najmniej krajowym, lub wydanych  

w nakładzie co najmniej 500 egzemplarzy,  

✔ autorstwo lub współautorstwo wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego, 

na które udzielono odpowiednio patentu na wynalazek, prawa ochronnego na wzór 

użytkowy lub prawa z rejestracji wzoru przemysłowego, albo które zostały zgłoszone  

w celu uzyskania odpowiednio patentu na wynalazek, prawa ochronnego na wzór użytkowy 

lub prawa z rejestracji wzoru przemysłowego,  

✔ nagrody uzyskane w konkursach artystycznych o znaczeniu międzynarodowym,  

w których brali udział uczestnicy co najmniej z pięciu państw – o wysokiej randze lub 

szczególnym nowatorstwie.  
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Wybitne osiągnięcia sportowe – Olimpiada, Mistrzostwa Świata, Uniwersjada? 

 

✔ Zajęcie w klasyfikacji indywidualnej lub drużynowej w sportach olimpijskich lub 

paraolimpijskich, w których działają polskie związki sportowe, o których mowa  

w ustawie z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz.U. z 2014r. poz. 715), co najmniej:  

 

o dziesiątego miejsca w igrzyskach olimpijskich, 

o ósmego miejsca w mistrzostwach świata, 

o piątego miejsca w: 

▪ młodzieżowych mistrzostwach świata, 

▪ w mistrzostwach Europy, 

o trzeciego miejsca w młodzieżowych mistrzostwach Europy 

o miejsca, o których mowa w powyższych punktach, w zawodach organizowanych dla osób 

niepełnosprawnych.  

 

✔ Zajęcie w klasyfikacji indywidualnej albo drużynowej w sportach, w których działają 

polskie związki sportowe, o których mowa w ustawie z dnia 25 czerwca 2010 r.  

o sporcie, co najmniej trzeciego miejsca w:  

 

o Uniwersjadzie, 

o Akademickich Mistrzostwach Świata 

o Akademickich Mistrzostwach Europy, 

o Europejskich Igrzyskach Studentów.  

 

Sposób rozpatrywania i oceny wniosków 

  

Wnioski są oceniane metodą punktową. Punkty są przyznawane za poszczególne osiągnięcia 

naukowe, artystyczne lub osiągnięcia w sporcie. W celu oceny wniosków Minister może 

powołać ekspertów. Po zakończeniu oceny Minister sporządza listę rankingową wniosków, 

uszeregowaną według liczby punktów. Stypendium otrzymają studenci najwyżej ulokowani  

w tym rankingu. Dany Minister określi ich liczbę w ramach ustalonego w rozporządzeniu 

limitu. 

 

 

Jak ubiegać się o Stypendium Ministra? Poradnik krok po kroku  

 

Pierwsze dwa kroki dotyczą działań podjętych przez studenta.  

 

Krok 1. Pobierz i wypełnij wniosek w dwóch egzemplarzach.  

 

Uwaga – do jednego egzemplarza wniosku należy skompletować załączniki potwierdzające 

zdobyte osiągnięcia wpisane we wniosku. 

  

Krok 2. Wypełniony w dwóch egzemplarzach wniosek złóż na macierzystym Wydziale.  

 

Uwaga – wniosek należy złożyć w sekretariacie Dziekana (ew. w dziekanacie) przed 

posiedzeniem Rady Wydziału, która wyraża opinię na akceptację, odbywa to się w okresie 

przerwy wakacyjnej maksymalnie do ostatniej Rady Wydziału przed 30 września.  

 

Kroki 3-5 dotyczą działań podjętych przez uczelnię.  
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Krok 3. Wniosek przesyłany jest do Działu Dydaktyki i Spraw Studenckich.  

 

Krok 4. Wniosek podpisywany jest przez Rektora Uniwersytetu w Białymstoku.  

 

Krok 5. Wnioski wszystkich studentów UwB są przesyłane do MNiSW do dnia 25 

października (wg rozporządzenia MNiSW z 1 kwietnia 2019).  

 

Kroki 6-8 dotyczą działań podjętych przez ministerstwo.  

 

Krok 6. MNiSW ocenia przesłane wnioski.  

 

Krok 7. MNiSW przesyła na adres wskazany we wniosku decyzje o przyznaniu lub odmowie 

przyznania stypendium.  

 

Krok 8. UwB wypłaca stypendium w jednorazowej kwocie do 15.000 zł.  

 

UWAGA! Nie może otrzymać stypendium ministra student, który ukończył już jeden kierunek 

studiów z tytułem zawodowym magistra lub równorzędnym oraz student, który po ukończeniu 

studiów pierwszego stopnia rozpoczął naukę na kolejnych studiach pierwszego stopnia.  

3. Stypendium Rektora dla najlepszych studentów  

Stypendium Rektora dla najlepszych studentów mogą otrzymać studenci, którzy za rok 

akademicki poprzedzający rok, w którym wnioskują o przyznanie świadczeń, uzyskali 

wyróżniające wyniki w nauce (średnia ocen), a także mogą przedstawić osiągnięcia naukowe, 

osiągnięcia artystyczne oraz wysokie wyniki sportowe.  

Najlepsi Studenci 

Spośród studentów, którzy złożyli wnioski, wyłania się 10% najlepszych studentów danego 

kierunku studiów, z zachowaniem następujących zasad:  

✔ Jeżeli w wyniku wyliczenia 10% liczby studentów danego kierunku studiów otrzymujemy 

liczbę niecałkowitą, zaokrągla się ją do liczby całkowitej  

z zachowaniem zasady, że liczba ta nie może być wyższa niż 10% studentów kierunku, 

✔ Jeżeli wśród osób z najwyższą liczbą punktów rankingowych ostatnie miejsce zajmują 

osoby, które uzyskały taką samą liczbę punktów, a zaliczenie wszystkich tych osób do 

grupy studentów z najwyższą liczbą punktów rankingowych spowodowałoby 

przekroczenie ustalonego limitu, do grupy studentów z najwyższą liczbą punktów 

rankingowych nie zalicza się żadnej z tych osób. 

!Uwaga – Do studentów danego kierunku zaliczamy studentów wszystkich 5-ciu lat Studiów 

Jednolitych Magisterskich oraz wszystkich studentów I i II stopnia Studiów na danym 

kierunku.  
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Przyznanie Stypendium 

Wspomnianą powyżej grupę 10% najlepszych studentów wnioskujących o przyznanie 

stypendium wyłania się na podstawie poniższego wzoru: 

 

Punktowana jest zarówno wysoka średnia ocen studenta, jak i osiągnięcia w trzech 

wspomnianych kategoriach: osiągnięcia naukowe, osiągnięcia artystyczne oraz osiągnięcia 

sportowe.  

 

Czym są osiągnięcia naukowe, sportowe oraz artystyczne?  

Studenci, ubiegający się o przyznanie Stypendium Rektora dla najlepszych studentów, 

zobowiązani są do zbierania punktów wynikających z prowadzonej przez nich działalności.  

Osiągnięcia naukowe są to między innymi: publikacje naukowe, czynny udział  

w konferencjach naukowych, nagrody i wyróżnienia uzyskane za prace naukowo-badawcze  

w konkursach, udział w pracach naukowo-badawczych prowadzonych przez jednostkę uczelni 

macierzystej lub realizowanych w ramach współpracy z innymi ośrodkami akademickimi 

(naukowymi), w tym zagranicznymi, aktywne uczestnictwo w pracach naukowo-badawczych 

realizowanych przez koło naukowe oraz inne osiągnięcia naukowe. 

Osiągnięcia artystyczne są to między innymi: nagrody i wyróżnienia uzyskane indywidualnie 

i grupowo w konkursach, przeglądach, festiwalach o zasięgu: międzynarodowym i krajowym, 

regionalnym, własny dorobek artystyczny prezentowany na forum regionalnym, 

ogólnopolskim, międzynarodowym (podczas festiwali, koncertów, wystaw malarskich, 

wieczorów poetyckich, itp.), udział w występach zespołu artystycznego reprezentującego 

Uniwersytet, inne osiągnięcia artystyczne na szczeblu co najmniej regionalnym. 

Osiągnięcia sportowe są to między innymi: udział w Igrzyskach Olimpijskich, Mistrzostwach 

Świata, Mistrzostwach Europy, Uniwersjadach, Akademickich Mistrzostwach Świata, 

Akademickich Mistrzostwach Europy lub zawodach tej samej rangi dla osób 

niepełnosprawnych, zajęcie w Mistrzostwach Polski, Akademickich Mistrzostwach Polski, 

Mistrzostwach Polski Szkół Wyższych lub zawodach tej samej rangi dla osób 

niepełnosprawnych: miejsca I – III, miejsca IV - VI, miejsca VII – X. 

 

Katalogi osiągnięć punktowanych:  

Komisja ds. Socjalnych Parlamentu Studenckiego w porozumieniu z Działem Spraw 

Studenckich Uniwersytetu w Białymstoku przygotowała katalog punktowanych osiągnięć 

naukowych, artystycznych oraz sportowych. Pełną listę punktowanych aktywności możecie 

odnaleźć w Regulaminie Przyznawania Świadczeń Stypendialnych. 
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Stypendium Rektora dla studentów I roku studiów 

Wraz z wejściem w życie przepisów ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z 20 lipca 

2018 roku, Stypendium Rektora dla najlepszych studentów może otrzymać także student 

przyjęty na pierwszy rok studiów w roku złożenia egzaminu maturalnego, który jest:  

✔ Laureatem olimpiady międzynarodowej albo laureatem lub finalistą olimpiady stopnia 

centralnego, o których mowa w przepisach o systemie oświaty, 

✔ Medalistą co najmniej współzawodnictwa o tytuł Mistrza Polski w danym sporcie,  

o którym mowa w przepisach o sporcie. 

!Uwaga – Studentów pierwszego roku, ubiegających się o przyznanie Stypendium Rektora dla 

najlepszych studentów nie zalicza się do grona 10% najlepszych studentów danego kierunku 

studiów. 

4. Stypendium Socjalne 

Do otrzymywania stypendium socjalnego uprawniony jest student znajdujący się w trudnej 

sytuacji materialnej. Przyznanie stypendium socjalnego oraz jego kwota zależą od wysokości 

dochodu na osobę w rodzinie studenta. 

Do ustalenia dochodu rodziny studenta, który ubiega się o przyznanie stypendium socjalnego 

potrzebne jest zaświadczenie z Urzędu Skarbowego, potwierdzające dochód osiągnięty  

w roku kalendarzowym poprzedzającym rok akademicki, w którym złożono wniosek  

o stypendium socjalne, zaświadczenie z ZUS/KRUS, dokumentujące składki odprowadzane 

na ubezpieczenie oraz oświadczenie o liczbie osób w rodzinie studenta. 

Wysokość dochodu na osobę w rodzinie studenta uprawniającą do ubiegania się  

o stypendium socjalne, wysokość miesięcznych stawek stypendium socjalnego w kolejnych 

przedziałach dochodowych oraz miesięczne stawki zwiększenia stypendium socjalnego są 

ustalane przez Rektora corocznie i można je znaleźć na stronie internetowej Uniwersytetu. 

Świadczenia przyznawane są zazwyczaj na okres 9 miesięcy, począwszy od listopada –  

z wyrównaniem za październik – do lipca roku akademickiego, w którym student wnioskuje  

o otrzymanie powyższych świadczeń. 

Uwaga – wnioskować o powyższe świadczenie można przez cały rok akademicki. Skraca to 

jednak czas na jaki przyznawane są świadczenia, np. wniosek złożony i rozpatrzony pozytywnie 

w marcu, gwarantuje studentowi otrzymywanie świadczeń w okresie marzec-lipiec, bez 

wyrównania za poprzednie miesiące.  

 

Stypendium socjalne w zwiększonej wysokości, czyli tak zwany: „dodatek mieszkaniowy” 

Dodatek mieszkaniowy polega na powiększeniu stypendium socjalnego. Uprawnieni do niego 

są studenci studiów stacjonarnych znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej  

z tytułu:  
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✔ zamieszkania w domu studenckim lub obiekcie innym niż dom studencki, jeżeli codzienny 

dojazd z miejsca stałego zamieszkania do uczelni uniemożliwiałby lub  

w znacznym stopniu utrudniałby im studiowanie,  

✔ zamieszkania z niepracującym małżonkiem lub dzieckiem studenta w domu studenckim lub 

obiekcie innym niż dom studencki.  

 

Aby otrzymywać stypendium socjalne w zwiększonej wysokości, dochód na osobę  

w rodzinie studenta nie może przekraczać najniższego przedziału dochodowego ustalonego 

przez Rektora. 

 

Obliczanie dochodu w rodzinie  

Miesięczną wysokość dochodu na osobę w rodzinie oblicza się na zasadach określonych  

w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych.  

 

Ustalając wysokość dochodu osiąganego przez studenta ubiegającego się o stypendium 

socjalne, o ile nie jest on samodzielny finansowo, pod uwagę bierze się dochody uzyskiwane 

przez:  

 

✔ samego studenta, 

✔ małżonka studenta, a także będące na utrzymaniu studenta lub jego małżonka dzieci 

niepełnoletnie, dzieci pobierające naukę do 26 roku życia, a jeśli 26 rok życia przypada  

w ostatnim roku studiów, do ich ukończenia, oraz dzieci niepełnosprawne bez względu na 

wiek,  

✔ rodziców, opiekunów prawnych lub faktycznych studenta i będące na ich utrzymaniu dzieci 

niepełnoletnie, dzieci pobierające naukę do 26 roku życia, a jeśli 26 rok życia przypada  

w ostatnim roku studiów, do ich ukończenia, oraz dzieci niepełnosprawne bez względu na 

wiek.  

 

Do dochodu osiąganego przez studenta nie wlicza się: 

 

✔ świadczeń pomocy materialnej dla studentów i doktorantów, otrzymywanych na podstawie 

przepisów ustawy,  

✔ stypendiów przyznawanych uczniom, studentom i doktorantom w ramach: 

 

o funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, 

o niepodlegających zwrotowi środków pochodzących z pomocy udzielanej przez państwa 

członkowskie Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA), 

o umów międzynarodowych lub programów wykonawczych, sporządzanych do tych umów 

albo międzynarodowych programów stypendialnych,  

 

✔ świadczeń pomocy materialnej dla uczniów otrzymywanych na podstawie ustawy  

z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, 

✔ świadczenie pomocy materialnej przyznawane przez jednostki samorządu terytorialnego,  

✔ stypendiów za wyniki w nauce przyznawane przez osoby fizyczne lub osoby prawne 

niebędące państwowymi ani samorządowymi osobami prawnymi.  
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Samodzielność finansowa: 

 

Student spełnia warunki samodzielności finansowej w kilku przypadkach:  

 

✔ ukończył 26 rok życia, 

✔ pozostaje w związku małżeńskim,  

✔ ma na utrzymaniu dzieci niepełnoletnie lub pobierające naukę do 26 roku życia, 

✔ osiągnął pełnoletność, przebywając w pieczy zastępczej, 

✔ posiada stałe źródło dochodu i jego przeciętny miesięczny dochód w poprzednim roku 

podatkowym oraz w roku bieżącym w miesiącach poprzedzających miesiąc złożenia 

oświadczenia o dochodach wynosi nie mniej niż 1,15 sumy kwot określonych w art. 5 ust. 

1 i art. 6 ust. 2 pkt. 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych z 28 listopada 2003.  

 

Student spełniający jeden – lub więcej – z powyższych warunków powinien złożyć stosowne 

oświadczenie do jednostkowego zespołu Komisji Stypendialnej.  

 

!Uwaga – w przypadku, gdy dochód na członka rodziny studenta wynosi poniżej 528 złotych 

netto, niezbędne jest dostarczenie Komisji Stypendialnej zaświadczenia z Pomocy Społecznej  

o stanie majątkowym rodziny. W przypadku niedostarczenia zaświadczenia, Komisja 

Stypendialna ma prawo wezwać studenta-wnioskodawcę do uzupełnienia dokumentów, 

złożenia wyjaśnień lub odrzucić jego wniosek.  

 

5. Stypendium specjalne dla osób niepełnosprawnych  

Stypendium specjalne dla osób niepełnosprawnych może otrzymywać student z tytułu 

niepełnosprawności potwierdzonej orzeczeniem właściwego organu. Do wniosku o to 

stypendium student powinien dołączyć orzeczenie o stopniu niepełnosprawności lub inne 

orzeczenie traktowane na równi z tym orzeczeniem. Stypendium to jest przyznawane nie dłużej 

niż na okres ważności orzeczenia potwierdzającego niepełnosprawność. W przypadku utraty 

ważności orzeczenia należy niezwłocznie dostarczyć do Wydziałowej Komisji Stypendialnej 

ds. studentów wniosek o ponowne przyznanie stypendium wraz z aktualnym orzeczeniem. 

6. Zapomoga 

Zapomoga to doraźna, bezzwrotna pomoc finansowa udzielana osobom fizycznym  

w związku ze zdarzeniem wpływającym negatywnie na sytuację finansową studenta.  

Jest to jedna z form pomocy materialnej, która może zostać przyznana zarówno studentom 

uczęszczającym na zajęcia w trybie stacjonarnym, jak i niestacjonarnym. Studenci odbywający 

naukę na I i II stopniu studiów oraz jednolitych studiach magisterskich, powinni złożyć 

odpowiedni wniosek o jej przyznanie. Ubiegać się o nią może student, który przejściowo 

znalazł się w trudnej sytuacji materialnej, np. w wyniku klęsk żywiołowych, śmierci 

najbliższego członka rodziny studenta lub choroby, która dotknęła jednego z nich, bądź innego 

zdarzenia losowego. 

 

Wymienioną wyżej pomoc materialną, student może otrzymać 2 razy w roku akademickim, 

podając wcześniej prawdziwe i zasadne przesłanki. Z tytułu tego samego zdarzenia, może 
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otrzymać świadczenie tylko raz. W kwestii otrzymania zapomogi, decyzję podejmuje zespół 

Komisji Stypendialnej odpowiedni dla jednostki wnioskodawcy.  

 

Wniosek o przyznanie zapomogi, powinien zawierać dane studenta, uzasadnienie wniosku – 

przesłanek, które wpłynęły na fakt zmian w sytuacji materialnej. Aplikujący jest zobowiązany 

dołączyć do wniosku dokumenty potwierdzające koszty wygenerowane przez zaistniałe 

zdarzenie, w związku, z którym student składa wniosek.  

 

Zapomogi nie przyznaje się osobom, które skończyły jeden kierunek studiów, uzyskując tytuł 

magistra i rozpoczęły edukację na drugim kierunku. Przeszkodą do otrzymania tego 

świadczenia jest również fakt przebywania studenta na urlopie. Jednakże student, który 

uzyskał prawo do pomocy materialnej przed urlopem, nie traci prawa do przyznanych 

świadczeń. Świadczenia tego nie przyznaje się również osobom, które ukończyły studia. 

Wysokość przyznawanego świadczenia jest różna, zależna od wielu czynników, m.in. dochodu 

studenta lub doktoranta. Maksymalnie można uzyskać jednorazowo 1000 zł. 

 

 

10. Kredyt studencki 

 

O kredyt studencki mogą ubiegać się studenci realizujący naukę na studiach stacjonarnych oraz 

niestacjonarnych, zarówno I i II stopnia, jak i jednolitych studiach magisterskich, którzy w dniu 

wnioskowania nie ukończył 30. roku życia.  

 

Kredyt studencki jest przyznawany studentom na określony czas studiów. Osobom 

uczęszczającym na studia jednolite magisterskie przyznaje się go maksymalnie na 6 lat. 

Studentom czerpiącym naukę na stopniu I lub II kolejno na 4 oraz 3 lata. 

Okres przyznawania kredytu w roku akademickim trwa 10 miesięcy - od października do lipca 

– z wyłączeniem okresów urlopu od zajęć lub innych przerw udzielonych zgodnie  

z regulaminem studiów. Osoba przyjęta na studia lub ubiegająca się o przyjęcie na nie, może 

starać się o przyznanie kredytu studenckiego, składając w wybranym banku wniosek wraz  

z załączonymi dokumentami, m.in. dokumentem potwierdzającym przyjęcie na studia albo 

uczestnictwo w rekrutacji. Kwestia raty kredytu jest zależna od potrzeb finansowych studenta 

i jest wyrażana we wniosku o jego przyznanie. Rata kredytu może wynieść: 400 zł, 600 zł, 800 

zł lub 1000 zł. 

Dokumenty, jakie aplikujący powinien złożyć, to przede wszystkim wniosek o przyznanie 

kredytu przez dany bank, kserokopię dowodu osobistego, zaświadczenie, że jest się 

studentem (można je uzyskać w dziekanacie danego wydziału) i zaświadczenia od 

pracodawców poręczycieli. Dana osoba powinna także załączyć informację o studiach, które 

dotychczas ukończyła lub jakie aktualnie kontynuuje. W wypadku braku możliwości sprostania 

wymogom banku w zakresie zabezpieczenia spłaty kredytu, aplikujący może ubiegać się  

o poręczenie przez Bank Gospodarstwa Krajowego lub Agencję Restrukturyzacji  

i Modernizacji Rolnictwa. 

Do obowiązków kredytobiorcy należą m.in. konieczne powiadamianie banku o każdym 

zdarzeniu powodującym wydłużenie okresu, na jaki został udzielony kredyt (niezaliczenie 

semestru lub roku studiów), a także o udzielonym urlopie i zawieszeniu  

w prawach studenta. Osoba korzystająca z kredytu studenckiego, ma prawo do złożenia  
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w banku wniosku o wydłużenie okresu kredytowania. Takie wydłużenie wydłużenie może 

nastąpić wyłącznie na wniosek kredytobiorcy. Aneksowanie umowy kredytowej następuje  

w przypadku wydłużenia okresu studiów, np. z powodu urlopu, niezaliczenia roku oraz 

przesunięcia terminu złożenia egzaminu dyplomowego.  

 

Zaprzestanie wypłacania kredytu następuje m.in., gdy student nie przedstawił we właściwym 

terminie ważnej legitymacji lub zaświadczenia o odbywaniu studiów. Zatrzymanie pobieranych 

świadczeń może nastąpić również w przypadku zawieszenia lub utraty statusu studenta z innego 

powodu niż ukończenie studiów lub w przypadku, kiedy korzystał on  

z więcej niż jednego kredytu. Jeżeli studenci-kredytobiorcy przebywają na urlopie 

dziekańskim, bank zawiesza wypłacanie im rat kredytu. 

Okres spłaty kredytu rozpoczyna się po upływie 2 lat od daty ukończenia studiów albo terminu, 

w którym zgodnie z ostatnim przedstawionym zaświadczeniem o odbywaniu studiów, 

kredytobiorca powinien ukończyć studia – w zależności od tego, który termin nastąpił 

wcześniej. Spłacanie kredytu trwa dwukrotnie dłużej niż okres kredytowania. Miesięczna rata 

spłaty kredytu równa jest połowie jego miesięcznej wypłaty. Wysokość oprocentowania 

kredytu studenckiego wynosi połowę stopy redyskontowej weksli Narodowego Banku 

Polskiego. Cała kwota należnych odsetek w trakcie odbywania studiów oraz w trakcie 

dwuletniego okresu karencji spłaty kredytu, spłacana jest przez budżet państwa. 

!Uwaga – W przypadku trudnej sytuacji życiowej kredytobiorcy spłata kredytu studenckiego 

wraz z odsetkami może zostać zawieszona na okres nie dłuższy niż 12 miesięcy 

Kredyt studencki może być umorzony w części lub w całości, w następujących przypadkach:  

✔ W całości – w przypadku: 

o Trwałej utraty przez kredytobiorcę zdolności do spłaty zobowiązań, 

o Braku prawnych możliwości dochodzenia roszczeń od kredytobiorcy,  

o Śmierci kredytobiorcy. 

 

✔ Częściowo – w przypadku: 

o Wyróżniającego wyniku ukończenia studiów przez kredytobiorcę, 

o Szczególnie trudnej sytuacji życiowej kredytobiorcy. 

Kwota kredytu studenckiego może być umorzona w stu procentach na wniosek kredytobiorcy, 

przez Ministra, w przypadku trwałej utraty zdolności do spłaty zobowiązań przez 

kredytobiorcę, która nastąpiła po zawarciu umowy kredytu. 
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ROZDZIAŁ IV 

SAMORZĄD STUDENCKI 

 

Samorząd studencki tworzą wszyscy studenci Uniwersytetu w Białymstoku.  Zaś 

podstawowym zadaniem Samorządu jest reprezentowanie studentów w organach i ciałach 

kolegialnych Uniwersytetu w Białymstoku oraz prowadzenie działalności w zakresie spraw 

studenckich.  Ogólnouczelnianymi organami Samorządu Studenckiego są: Parlament 

Studencki, Przewodniczący i Zarząd Samorządu Studenckiego. Zaś organami Samorządu 

Studenckiego w poszczególnych jednostkach (Wydziałach/Instytutach/Filiach) Rady 

Samorządu Studenckiego. 

 

 

1. Rada Samorządu Studenckiego 

Rada Samorządu Studenckiego jest reprezentantem ogółu studentów studiujących  

w poszczególnych jednostkach. Jako jednostki rozumiemy Wydziały, Instytuty i Filię 

Uniwersytetu w Wilnie. W ramach Samorządu Studenckiego RSS mogą się łączyć  

w międzyjednostkowe Rady Samorządu Studenckiego, aczkolwiek w takim przypadku  

w skład RSS musi wchodzić co najmniej 1 osoba z jednostek tworzących RSS.  Liczbę 

członków poszczególnych RSS określa Parlament.  Zaś członków RSS wyłania się w drodze 

wyborów powszechnych, spośród zgłoszonych kandydatów. Kandydować i głosować do RSS 

może każdy student, aczkolwiek w przypadku studiowania na kilku jednostkach startować 

można tylko do jednej. 

Wybory do RSS odbywają się między 1 a 31 października. Kadencja RSS trwa rok, rozpoczyna 

się 1 listopada roku wyborów, a kończy 31 października następnego roku. 

 

Do kompetencji RSS należy w szczególności: reprezentowanie studentów jednostki bądź 

jednostek, wybór studenckiego członka Rady Wydziału lub Rady Instytutu, przedstawianie 

kierownikom jednostek i ciałom kolegialnym jednostek stanowisk w sprawach dotyczących 

studentów jednostki, opiniowanie harmonogramów sesji egzaminacyjnych, wyrażanie opinii na 

temat programów studiów, wyrażanie opinii w sprawie powołania opiekuna roku, zgłaszanie 

do Dziekana/Dyrektora Instytutu/Dyrektora Filii wniosku o przeprowadzenie egzaminu 

komisyjnego, wskazywanie przedstawicieli do innych ciał na wniosek kierownika jednostki lub 
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jeśli wynika to z innych przepisów. Ponadto organizuje wydarzenia studenckie na 

poszczególnych jednostkach np. Dni Kampusu, Dni Wydziału Prawa, wieczorki filmowe  

i różnego rodzaju integracje studentów danej jednostki, ale nie tylko. Znajdzie się również 

miejsce na pomoc studentom i wspieranie działania organizacji pozarządowych.  

 

 

  

 
 

2. Parlament Studencki UwB 

 

Parlament Studencki jest to uczelniany organ uchwałodawczy Samorządu Studenckiego. 

Reprezentuje studentów Uniwersytetu w Białymstoku zarówno wobec władz uczelni, jak  

i na forum ogólnopolskim: w Parlamencie Studentów RP i Forum Uniwersytetów Polskich. 

Kadencja Parlamentu trwa 2 lata i rozpoczyna się 1 stycznia roku wyborów, a kończy 31 

grudnia roku, w którym upływa kadencja. 

 

Parlament Studencki tworzą członkowie Parlamentu, czyli Przewodniczący, 

Wiceprzewodniczący, Przewodniczący RSS oraz wybrani przedstawiciele jednostek. Liczba 

przedstawicieli Rad Samorządu Studenckiego jest zależna od liczby studentów jednostki  

i wynosi odpowiednio: 

0 w przypadku RSS reprezentującej mniej niż 250 studentów 

1 w przypadku RSS reprezentującej więcej niż 251, a mniej niż 500 studentów 

2 w przypadku RSS reprezentującej więcej niż 501, a mniej niż 1000 studentów 

3 w przypadku RSS reprezentującej więcej niż 1001, a mniej niż 2000 studentów 

4 w przypadku RSS reprezentującej więcej niż 2001, a mniej niż 3000 studentów 

5 w przypadku RSS reprezentującej więcej niż 3001, a mniej niż 4000 studentów 

 

Zadania Parlamentu to m.in. uchwalanie Regulaminu Samorządu Studenckiego, dysponowanie 

środkami finansowymi na cele studenckie i przedsięwzięcia wchodzące w ten zakres: 

konferencje naukowe, projekty, konkursy, działalność kół naukowych  

i organizacji studenckich. Dość ważnym zadaniem jest również wybór przedstawicieli do 

organów i ciał kolegialnych ogólnouczelnianych takich jak Senat, Kolegium Elektorskie, Rada 

Biblioteczna i inne. Ponadto to właśnie Parlament Studencki wybiera Przewodniczącego, 

Zarząd, Rzecznika Praw Studenta i członków USKW. Ponadto do jego zadań zaliczamy 

również formułowanie wniosków w sprawach dotyczących ogółu studentów i przedstawianie 

ich organom Uniwersytetu (np. wniosek o Dzień Rektorski) oraz podejmowanie decyzji  



33 

 

o rozpoczęciu i formie ogólnouczelnianej akcji protestacyjnej, zaś  

w przypadku braku efektów Parlament może podjąć decyzję o ogólnouczelnianym strajku 

studentów. Równie istotną kompetencją jest opiniowanie kandydatów na stanowiska: 

Prorektora, do kompetencji którego wchodzą sprawy studenckie, Prodziekanów, do 

kompetencji których wchodzą sprawy studenckie, Zastępców dyrektorów instytutów, do 

kompetencji których wchodzą sprawy studenckie oraz Zastępcy dyrektora Filii, do 

kompetencji którego wchodzą sprawy studenckie. Parlament uzgadnia z Rektorem treść 

regulaminu przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy materialnej studentom UwB 

(stypendia) oraz wykonuje uprawnienia wskazane w tym regulaminie. Ponadto to właśnie 

Parlament uchwala liczebność poszczególnych RSS w oparciu o opinie studentów.    

3. Przewodniczący i Zarząd Samorządu Studenckiego 

 

 

Przewodniczący jest jednoosobowym organem Samorządu Studenckiego UwB. Do jego 

głównych zadań należy: reprezentacja Samorządu Studenckiego na zewnątrz, kierowanie 

pracami Parlamentu oraz przewodniczenie jego posiedzeniom.  Przewodniczący kieruje 

pracami Zarządu, zwołuje i przewodniczy jego posiedzeniom. Na mocy ustawy Prawo  

o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z 2018 r. przewodniczący jest członkiem Rady Uczelni 

Uniwersytetu w Białymstoku. Kadencja Przewodniczącego trwa dwa lata i rozpoczyna się  

w dniu 1 września, a kończy się 31 sierpnia roku, w którym upływa kadencja. 

Przewodniczącym można być maksymalnie dwie kadencje, a jego wyboru dokonuje Parlament 

w maju.   

 

Zarząd Samorządu Studenckiego Uniwersytetu w Białymstoku jest uczelnianym organem 

wykonawczym Samorządu Studenckiego.  Do kompetencji Zarządu należy: uchwalanie 

projektu budżetu Parlamentu, rozpatrywanie wniosków RSS, rozdział środków finansowych, 

dysponowanie środkami materialnymi Samorządu, realizowanie budżetu Parlamentu  

i prowadzenie bieżącej polityki Parlamentu. Do obowiązków Zarządu należy: 

przygotowywanie posiedzeń Parlamentu, prowadzenie należytej dokumentacji pracy Zarządu 
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oraz Parlamentu, informowanie Parlamentu na każdym posiedzeniu  

o pracach/decyzjach Zarządu, sporządzenie sprawozdania z rozdziału środków finansowych  

i rozliczenia tych środków. W skład Zarządu wchodzą: Przewodniczący, jeden 

Wiceprzewodniczący, Sekretarz i Członkowie Zarządu. Kadencja Zarządu trwa rok  

i rozpoczyna się w dniu zatwierdzenia składu Zarządu przez Parlament. Każdy z Członków 

Zarządu jest Przewodniczącym komisji. Każda z komisji ma określony zakres działania. 

Obecnie funkcjonuje 6 komisji. 

 
 

Inicjatywy Samorządu Studenckiego: 

 

● Obóz adaptacyjny dla przyszłych studentów “Zeruwka” organizowany w ramach PUB. 

● Student ‘s Rights Challenge - gra miejska o prawach i obowiązkach studenta.   

● Uniwersalia - Jest to święto całej społeczności akademickiej Uniwersytetu  

w Białymstoku. Głównym celem i założeniem organizowanego wydarzenia jest integracja 

środowiska studenckiego, ale również maturzystów czy absolwentów szkół wyższych oraz 

innych zainteresowanych. 

● Bluzy uniwersyteckie  

● Kreatywne Rozmowy O Nauce (KRON) 

● Ankieta #Challenge 

● Szkolenie z praw i obowiązków studenta 

 

O pozostałych dowiecie się więcej na naszym fanpage’u. 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

4. Rzecznik Praw Studenta 

  

 
Rzecznik jest osobą, do której studenci mogą zwrócić się z pytaniami lub prośbą o pomoc we 

wszystkich kwestiach studenckich. Zadania Rzecznika Praw Studenta to: informowanie 

studentów w przedmiocie ich praw i obowiązków, uczestniczenie z własnej inicjatywy lub na 

wniosek studenta w egzaminie komisyjnym w charakterze obserwatora, organizowanie 

dyżurów otwartych dla studentów w okresie sesji oraz kontakt z władzami uczelni  

i jednostek w przypadku zgłoszenia przez studentów nieprawidłowości na Uniwersytecie. 

Kadencja Rzecznika Praw Studenta trwa rok i rozpoczyna się 1 września, a kończy 31 sierpnia 

następnego roku. 

 

 

Nie bój się napisać do Rzecznika!  

On także jest studentem, więc z pewnością zrozumie Twój problem i postara się pomóc. 

 

5. W co możesz się zaangażować?  

 

Studia to nie tylko nauka. W samorządzie możesz nauczyć się wielu umiejętności, których 

podczas samego studiowania nie zdobędziesz. W ten sposób nauczysz się pracy w grupie, 
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lepszego organizowania pracy swojej i innych oraz możesz dowiedzieć się, jak być dobrym 

liderem. 

 

Jeśli chcesz działać na swojej jednostce to Rada Samorządu Studenckiego jest dla Ciebie. 

 

Jeśli chcesz działać w perspektywie całej uczelni to możesz dołączyć do następujących komisji:  

 

 

✔ Komisja Prawno-Socjalna  

Zajmuje się ona obsługą prawną Samorządu Studentów, zwłaszcza Parlamentu. Do zakresu 

działań komisji należy przygotowywanie: regulaminów, wzorów umów, tworzenie opinii 

prawnych.   

 

✔ Komisja Projektowa 

Zajmuje się organizacją Uniwersaliów - największej imprezy corocznie organizowanej na 

terenie Uniwersytetu w Białymstoku.  

 

✔ Komisja Promocji i Informacji  

Zajmuje się ona prowadzeniem samorządowych social mediów i dba o promocję wydarzeń 

organizowanych przez Samorząd Studencki. 

 

✔ Komisja Współpracy Zewnętrznej  

Zajmuję się ona pozyskiwaniem środków finansowych i kontaktem z podmiotami 

zewnętrznymi.  

 

 

✔ Komisja ds. Dydaktyki i Jakości Kształcenia 

Zajmuję się ona kwestiami dydaktyki i jakości kształcenia na Uniwersytecie. Głównym 

projektem komisji jest Student ‘s Right Challenge. 

 

✔ Komisja ds. Kół Naukowych i Organizacji Studenckich    

Zajmuje się ona kwestiami kół naukowych i organizacji studenckich. Głównym projektem 

jest KRON, czyli Kreatywne Rozmowy o Nauce.  

 

  

ROZDZIAŁ V  

DLACZEGO WARTO DZIAŁAĆ? 

Można jak mantrę powtarzać, że zaangażowanie w działalność organizacji studenckich, kół 

naukowych i samorządu studenckiego da Wam mnóstwo możliwości. Nie wiemy, czy 

uwierzycie nam na słowo, dlatego przeczytajcie sami wypowiedzi Waszych starszych 

koleżanek i kolegów. Poniżej przedstawiamy tylko kilka przykładów sprawnie działających 

organizacji/kół, które zrzeszają studentów UwB, bo warto przypomnieć, że łącznie działa ich 

ponad 80! Zatem z pewnością każdy z Was znajdzie coś dla siebie. 
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ESN – Erasmus Student Network 

 

Właśnie zacząłeś studia? Masz mnóstwo pomysłów i energii do działania, ale nie wiesz, jak to 

wykorzystać? Chciałbyś robić coś przynoszącego satysfakcję?  Lubisz poznawać nowych ludzi 

i przebywać w międzynarodowym środowisku? Chcesz podszkolić angielski? A może myślisz 

o wyjeździe na Erasmusa? Jeśli na któreś z tych pytań odpowiedziałeś tak, dołącz do nas! 

Erasmus Student Network University of Białystok to organizacja studencka, która pomaga 

zaaklimatyzować się studentom zagranicznym na naszym uniwersytecie, pozwala im poznać 

białostockie realia i spędzić niezapomniane chwile na ich wymianie w Polsce. Jednak to nie 

wszystko! ESN UwB dba także o rozwój swoich członków oraz promuje mobilność wśród 

polskich studentów. 

 

„Nigdy nie miałam okazji do poznania tak wielu ciekawych ludzi z całego świata nie 

wyjeżdżając z Białegostoku. ESN codziennie daje mi okazję do wychodzenia z mojej strefy 

komfortu oraz pozwala mi w pełni cieszyć się studenckim życiem.” 

 

Magda, III rok, kognitywistka i komunikacja  

 

 

NZS - Niezależne Zrzeszenie Studentów  

 

To największa organizacja studencka działająca w naszym mieście. NZS w Białymstoku 

istnieje na trzech uczelniach wyższych:  
 

✔ Politechnice Białostockiej  

✔ Uniwersytecie w Białymstoku  

✔ Uniwersytecie Medycznym w Białymstoku  

 

„W ciągu ośmiu ostatnich lat przeprowadziliśmy ponad 100 projektów o charakterze 

międzynarodowym, charytatywnym, sportowym, dyskusyjnym i rozrywkowym. NZS tworzą 

ludzie o nieprzeciętnej wyobraźni, szalonych pomysłach i niezaspokojonej ciekawości świata. 

Naszym celem jest aktywne tworzenie studenckiej rzeczywistości, ale też dobra zabawa!  

W Niezależnym Zrzeszenie Studentów można rozwinąć swoje umiejętności pracy w grupie, 

odkryć większą pewność siebie, a także poznać niesamowitych ludzi tworząc z nimi przyjaźnie 

na długie lata.” 

 

Alicja, II rok, prawo 

 

Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa, ang. European Law Students’ Association 

(ELSA) 

  

Jest największą apolityczną, niezarobkową organizacją na świecie zrzeszająca studentów  

i młodych adeptów prawa. ELSA obecna jest w 43 krajach w Europie, działając  

w sieci poprzez Grupy Narodowe i Lokalne pod przewodnictwem Zarządu Międzynarodowego 

(International Board) z siedzibą w Brukseli. Międzynarodowy charakter organizacji oparty jest 

na budowaniu wzajemnej współpracy oraz porozumienia przez poznawanie innych systemów 

politycznych i kultur prawnych. Wizja ELSA: „Sprawiedliwy świat, w którym szanuje się 

godność ludzką i różnorodność kulturową”.  
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„ELSA to dobre miejsce dla osób chcących rozwijać swoje praktyczne umiejętności przydatne 

w zawodzie prawnika, których nie zdobędzie się na studiach, a także dla osób, które są chętne 

do nawiązywania nowych kontaktów z innymi studentami prawa oraz prawnikami.”  

 

Alicja, II rok, prawo 

 

Studenckie Koło Naukowe Historyków  

 

Działa od 50 lat i jest najstarszym kołem na Uniwersytecie w Białymstoku. Zrzesza ono 

pasjonatów historii, którzy chcą rozwinąć swój warsztat badawczy oraz realizować własną 

pasję. W jej ramach działają cztery sekcje (historii wojskowości, historii propagandy, historii 

regionu, historii starożytnej).  

 

„Działalność w kole daje możliwość poszerzenia horyzontów, poznania nowych ludzi czy 

pomaga w przyszłości łatwiej znaleźć pracę w zawodzie. Moja przygoda z SKNH trwa już od 

czterech lat. Był to czas, w którym rozwinąłem swoje umiejętności historyka, poznałem 

wspaniałych przyjaciół, a przede wszystkim stworzyłem piękne wspomnienia na całe życie.” 

 

Patryk, IV rok, historia 

 

Studenckie Koło Nauk Penalnych 

„Jestem członkiem Studenckiego Koła Nauk Penalnych od przeszło trzech lat. W jego 

działalności najbardziej cenię sobie spotkania z praktykami prawa i przedstawicielami 

środowisk okołoprawnych, gdyż to właśnie te wydarzenia dają mi możliwość uzupełnienia 

wiedzy zdobytej podczas zajęć o aspekty praktyczne funkcjonowania szerokorozumianych nauk 

penalnych. Ponadto corocznie organizowane symulacje rozpraw karnych, wyjścia do jednostek 

penitencjarnych czy wspólne wyjazdy na konferencje traktuję jako niebywałą okazję do tego, 

aby urozmaicić życie studenckie i wzbogacić się o nowe umiejętności. Jestem przekonana o tym, 

że członkostwo w kole sprzyja rozwojowi kultury studenckiej, gdyż jego celem jest integrowanie 

studentów Wydziału Prawa i tworzenie poczucia wspólnoty wśród pasjonatów nauk 

penalnych.”  

Justyna, V rok, prawo  

 

Koło Naukowe Biologów UwB im. Dr Włodzimierza Chętnickiego 

Akcja Karmnik  

Od wielu lat Koło Naukowe Biologów UwB wraz z przyjaciółmi bierze udział w ogólnopolskiej 

akcji zimowego obrączkowania ptaków – Akcji Karmnik. W okresie od listopada do końca 

lutego dokarmiamy ptaki w naszym karmniku zlokalizowanym przy kampusie UwB. 

Co dwa tygodnie wokół karmnika rozstawiamy sieci ornitologiczne, w które odławiane są ptaki. 

Po zaobrączkowaniu dokonujemy pomiarów, aby poznać strukturę morfometryczną, kondycję 

oraz zachowanie ptaków. 
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Akcja „ZA PSI UŚMIECH” 

Już dwukrotnie studenci z KNB w holu Wydziału Biologii zorganizowali zbiórkę artykułów 

dla podopiecznych regionalnych schronisk: białostockiego oraz hajnowskiego „Ciapka”. 

Kolejne edycje akcji już wkrótce. 

Akcja Carska Droga 

Realizujemy badania mające na celu ocenę śmiertelności kręgowców na Carskiej Drodze  

w Biebrzańskim Parku Narodowym na około 30 kilometrowym odcinku między Laskowcem  

i Osowcem. Celem projektu jest określenie skali śmiertelności oraz składu gatunkowego 

kręgowców ginących na Carskiej Drodze na skutek ruchu kołowego oraz wyznaczenie 

dokładnych tras migracji płazów i gadów. 

 

 

 


